
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 6754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  12 / 2015 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO RESPONSABILE DEL MUSEO TEATRALE ''SCHMIDL'', ORGANIZZAZIONE EVENTI E 
SPETTACOLI 
 

REG. DET. DIR. N. 12 / 2015 
 
Prot. Corr. 17/15-XVII/A-1 

OGGETTO: Acquisto del quotidiano "Messaggero Veneto" per le biblioteche dei Civici Musei di Storia ed 
Arte per il mese di gennaio 2015: impegno complessivo di spesa Euro 36,00.- 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Premesso che le Biblioteche dei Civici Musei di Storia ed Arte devono essere fornite di quotidiani e di 
pubblicazioni, soprattutto periodiche, per l’incremento e l’aggiornamento delle loro raccolte 
bibliografiche determinanti per gli studi, le ricerche e gli scopi scientifico-culturali degli stessi istituti; 

vista la necessità di acquistare per il mese di gennaio 2015 quotidianamente giornali quali “Il Messaggero 
Veneto” per l’aggiornamento dei dati e delle raccolte stampa e bibliografiche dei Civici Musei di Storia ed 
Arte; 

dato atto che è stata individuata allo scopo la Libreria Tergeste S.a.s. di L. Biecheri & C., con sede a 
Trieste in piazza Tommaseo n. 3 - P.I. 00624810321 ,quale distributore del quotidiano “Messaggero 
Veneto”, in quanto già garantisce la fornitura in abbonamento del quotidiano “Il Piccolo” e garantisce 
l’apertura 7 giorni su 7; 

dato atto che per provvedere a quanto sopra elencato è prevista una spesa complessiva pari ad euro 
36,00 che verrà a scadenza nell'anno 2015; 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7,  lettera A) che 
prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in 
economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e riguarda 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 6754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  12 / 2015 
 

l’acquisto di riviste, giornali e abbonamenti a periodici, tipologia prevista dall’art. 4, lettera B) del suddetto 
Regolamento; 

disposto che, nel caso in cui le transazioni finanziarie siano eseguite dalla suddetta Società senza avvalersi 
di banche o della  società Poste Italiane S.p.a., l’affidamento del servizio di cui trattasi verrà risolto di 
diritto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile; 

preso atto che dal 1 gennaio 2015 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 44, comma 4 
ter, della L.R. 1/2006 e che pertanto può effettuare mensilmente per ciascun intervento, spese in misura 
non superiore mensilmente all'80% di un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato;  

dato atto che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, le suddette spese sono indilazionabili 
ed indispensabili; 

visti gli art. 107 e 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la spesa di euro 36,00.- necessaria per le fornitura specificata in premessa, indispensabile 
per permettere alle Biblioteche dei Civici Musei di Storia ed Arte l’aggiornamento dei dati e delle 
raccolte stampa e bibliografiche, da richiedere alla seguente ditta: 

- Libreria Tergeste S.a.s. di L. Biecheri & C., con sede a Trieste in piazza Tommaseo n. 3 (P.I. 
00624810321), per l’acquisto per il mese di gennaio 2015 di una copia giornaliera del quotidiano 
“Messaggero Veneto” per un importo pari ad euro 36,00 che verrà a scadenza nel 2015; 

 
 
 2. di impegnare la spesa complessiva di euro 36,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2015 00001485 ACQUISTO DI 

BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE 
E TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00006 1205 00604 00014 C 36,00  2015:36,00 

 
  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
(Dott. Stefano Bianchi) 

 
 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 6754078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  12 / 2015 
 

 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 12/01/2015 14:51:06
IMPRONTA: B2C2662A6060CF72DAC932FCBFED89A712AD9F440E5BB22EEAF6B5DF5E0975E6
          12AD9F440E5BB22EEAF6B5DF5E0975E69A9A663E3E52C899D5A46E8439E5A58B
          9A9A663E3E52C899D5A46E8439E5A58B6A906DE732A1EF2C45C7F9DA386ED648
          6A906DE732A1EF2C45C7F9DA386ED648E7B1AF7AD94B37E5CD38D759691F4F08


